De Bruxelles, ce dernier de janvier 1577.

(Archives de la Haye, Reg. Angleterre, fol. 16.)

—
 MMMCCCXXXV.

Les États généraux au comte de Leicester.

(BRUXELLES, 31 JANVIER 1576.)

Ils le remercient de son offre de se placer à la tête de troupes anglaises pour leur venir en aide. — Ce qui leur manque est surtout la cavalerie. — Ils espèrent que le comte de Leicester continuera à employer en leur faveur tout le crédit dont il jouit près de la reine d'Angleterre.

Dominus Horseius Serenissimæ Reginæ Angliæ legatus, Illustrissime Domine, attulit nobis tuam ad nostras literas responsionem, ex qua intelligimus manifeste quanta benevolentia nos et res nostras complectaris, et, quo arctioribus vinculis nos tibi obstric-

tos redderes, offers teipsum nobis cum delectis copiis peditum, uti dominus a Sweveghem, orator noster, nuper ex Anglia reversus, nobis retulit, et idem dominus Horseius luculente confirmavit. Qua de re non possumus non immensas tibi agere gratias et benevolum erga nos affectum exosculari. Quia vero copiosiore peditatum nostris stipendiis alimus quam opus habeamus, et propterea paucis ab hinc diebus magnum numerum peditum exauctoravimus, videmus nos ad hoc bellum conficiendum magis opus habere delecto equitatu quam peditatu. Interea rogamus ut hanc animi tui promptitudinem velis erga nos perpetuare et, qua apud Reginam polles auctoritate, dare operam ut Sua Majestas dignetur nos et nostra in posterum suo favore, uti cœpit, prosequi. Quod ad nos attinet, non tantum Tuæ Celsitudini nos esse obligatissimos lubenter agnoscimus, sed etiam paria referre, quantum in nobis erit, pollicemur.

Vale, Illustrissime Domine.

Bruxellis, pridie kal. februarii, anno a nato Christo MDLXXVII.

(Archives de la Haye, Reg. Angleterre, fol. 17.)

MMMCCCXXXVI.

Jacques Taffin à M. Tomson.

(LONDRES, 31 JANVIER 1577.)

Il désire retourner en Hollande. — Moyens de satisfaire les marchands d'Ipswich.

Monsieur Tomson, J'ay monstré à Monseigneur de Walsingham les lettres que Monseigneur le Prince d'Orange m'escrit touchant l'affaire de ceux d'Ipswich, et voiant qu'il n'y a grande apparence de leur fournir le premier tiers de l'accord, si je ne suis en personne près de Son Excellence, estant certain que avec l'advis et autorité d'icelle j'amèneray les Estats à la raison; car, oultre qu'il n'y a personne pardelà qui persuade l'importance de ceste affaire et empoigne les moiens et occasions, les Estats sont joieux de m'avoir icy, tant pour entendre à leurs affaires que pour excuser l'effect de l'accord susdict, comme desjà les marchans s'apperçoivent de ce que je leur ay prédiet. Or, voiant que ceste procédure apporteroit grand mal et altération aux bons fondemens et commencemens de la réconciliation et amitié entre Sa Majesté et mondiet Sieur le Prince, Monseigneur de Walsingham accorde que je parte d'ici pour faire effectuer ce que j'ay promis conforme au commandement de Sa Majesté et intention